
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 01/03/2018  - Esecutivo il 26/02/2018 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 19/02/2018 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO WELFARE 

UFFICIO SOCIETÀ E ORGANISMI PARTECIPATI 

ATTO N. A1)/ 3 DEL 19/02/2018 

OGGETTO: Società di Promozione dell'Università p. A. - Anno accademico 2017/2018. Contributo soci in 

conto esercizio. Impegno e liquidazione. 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- S.P.U. p. A. è società partecipata dall'Amministrazione Provinciale con il 50% del capitale 

sociale, che ha lo scopo di gestire il Polo Universitario di Imperia;  

- la società svolge il proprio compito in equilibrio economico, grazie al contributo che gli 

azionisti versano annualmente in conto esercizio infruttifero e a fondo perduto 

proporzionalmente alla quota di capitale posseduta;  

- dovendo garantire la sostenibilità del Piano di riequilibrio approvato con deliberazione di 

C.P. n. 24 del 19/07/2013 e successivamente aggiornato e integrato con deliberazione n. 11 

del 30/01/2014, questo Ente ha previsto un taglio delle risorse allocate in bilancio a favore 

della propria società a partire dall’anno 2014. Nello specifico sono state previsti i seguenti 

stanziamenti: 

� Anno accademico 2014/2015 € 400.000,00 sul bilancio 2015 

� Anno accademico 2015/2016 € 400.000,00 sul bilancio 2016 

� Anno accademico 2016/2017 € 400.000,00 sul bilancio 2017 

� Anno accademico 2017/2018 € 400.000,00 sul bilancio 2018; 

- a fronte delle richieste avanzate dalla SPU e considerata la rilevanza dell’attività che questa 

svolge per il tessuto socio economico del territorio provinciale, la Provincia ha reperito 

ulteriori risorse in bilancio per il sostegno del Polo universitario fino alla concorrenza di € 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 01/03/2018  - Esecutivo il 26/02/2018 
 
  

2

635.000,00 per il finanziamento, rispettivamente, degli anni accademici 2014/2015, 

2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018; 

- che, pertanto, nel Bilancio provvisorio dell’Ente per l’esercizio 2018, è stata stanziata alla 

missione 04 programma 04 titolo 1 macroaggregato 04 Cap 0200, “Partecipazione spese 

gestione S.p.A. Università di Imperia” la somma di € 635.000,00 (destinata alla copertura 

delle spese dell’anno accademico 2017/2018); 

 

VISTA la nota n. 830/17 del 27/11/2017, acquisita al protocollo dell’ente al n. 32365 del 

28/11/2017, con cui la società ha presentato ai soci, ai sensi dell’art. 26 dello statuto sociale, il 

Bilancio Preventivo di cassa 2017/2018, dell’importo complessivo di € 1.240.000,00, con una 

riduzione di spesa rispetto agli anni pregressi in virtù degli obiettivi di contenimento dei costi 

impartiti da questa Amministrazione con deliberazione del Consiglio Provinciale n 37 del 

27/09/2017; 

 
PRESO ATTO pertanto che la quota di contribuzione richiesta a questa Provincia per il 

finanziamento per l’anno accademico 2017/2018 ammonta ad € 620.000,00 di cui € 155.000,00 

relativi al trimestre ottobre/dicembre 2017 ed € 465.000,00 per il periodo gennaio/settembre 

2018; 

 

DATO ATTO che, al fine di garantire la continuità delle attività svolte dalla società necessita 

assumere idoneo impegno di spesa per l’erogazione del contributo dovuto nonché procedere alla 

liquidazione della relativa somma;  

 

DATO ATTO che da un controllo effettuato con il Settore Servizi Finanziari questa Provincia risulta 

a credito della S.P.U. p. A. delle poste sotto riportate: 

 

Esercizio 2017 

� € 7.564,45 quale rimborso spese di personale per l’anno 2017; 

� € 72.904,37 quale canone di locazione per il periodo 15.09.2017/31.12.2017; 

� € 2.463,90, quale imposta di registro; 

PER UN TOTALE DI € 82.932,72 complessivi; 

 

Esercizio 2018 

� € 173.485,41 quale canone di locazione riferito al periodo 1.01.2018/14.09.2018 dell’anno 

accademico 2017/2018;  

RITENUTO necessario procedere all’impegno e alla liquidazione a favore della società della somma 

di € 620.000,00 a titolo di contributo in conto esercizio per la gestione dell’anno accademico 

2017/2018, procedendo nel contempo al recupero dei seguenti crediti: 

 

� € 7.564,45 quale rimborso spese di personale per l’anno 2017; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 01/03/2018  - Esecutivo il 26/02/2018 
 
  

3

� € 72.904,37 quale canone di locazione per il periodo 15.09.2017/31.12.2017 dell’anno 

accademico 2017/2018; 

� € 173.485,41 quale canone di locazione per il periodo 01.01.2018/14.09.2018 dell’anno 

accademico 2017/2018; 

� € 2.463,90 quale imposta di registro; 

DATO ATTO che la suddetta spesa trova copertura alla missione 04 programma 04 titolo 1 

macroaggregato 04 Cap 0200, “Partecipazione spese gestione S.p.A. Università di Imperia” del 

Bilancio di Previsione 2018 in esercizio provvisorio; 

 

ATTESO che la stessa risulta improrogabile e urgente e, pur non risultando mantenuta nei limiti 

assentiti nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2018, non è suscettibile di 

impegno in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 lett. c) D.Lgs. 118/2012, aggiornato con D.Lgs. 

126/2014, in quanto necessaria a garantire la continuità delle attività svolte dalla società per la 

gestione del corrente anno accademico;  

 

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000;  

 

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che il contributo di che trattasi è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 

28, comma 2, del DPR n. 600/73; 

 

DATO ATTO CHE: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 del TUEL 267/2000 e s.m.i.;  

 
ATTESO CHE: 

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D.Lgs. 25.5.2016 n. 97; 

VISTI 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 in data 19.12.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 con il quale il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018; 

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal C.P.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 01/03/2018  - Esecutivo il 26/02/2018 
 
  

4

- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla - 

Giunta Provinciale con deliberazione n. 191 del 14/06/2001, come modificato con delibera 

di G.P. n. 146 del 20/6/2013; 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa indicate, 

 

1. di impegnare la somma di € 620.000,00 a favore della Società di Promozione per 

l’Università p. A. – Via Nizza 8 –Imperia - P.IVA: 011315900083 quale quota di competenza 

della Provincia di Imperia per la gestione dell’anno accademico 2017/2018, alla missione 04 

programma 04 titolo 1 macroaggregato 04 Cap 0200, “Partecipazione spese gestione S.p.A. 

Università di Imperia”del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018, in esercizio provvisorio, 

con imputazione all’esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile; 

2. di liquidare la suddetta somma effettuando il pagamento tramite bonifico bancario presso 

la BANCA UNICREDIT di Imperia Oneglia - cod. IBAN IT48L 0200810500000100455591, 

intestato a Società di Promozione per l’Università p.A., con applicazione della ritenuta 

d’acconto di cui al comma 2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/73; 

3. di provvedere al recupero nei confronti della società delle poste sotto indicate: 

� € 7.564,45 quale rimborso spese di personale per l’anno 2017; 

� € 72.904,37 quale canone di locazione per il periodo 15.09.2017/31.12.2017; 

� € 173.485,41 quale canone di locazione per il periodo 1.01.2018/14.09.2018 dell’anno 

accademico 2017/2018; 

� € 2.463,90 quale imposta di registro; 

4. di provvedere ad ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

5. di dare atto che per il trasferimento delle risorse in questione non è richiesto il codice 

C.U.P. (v. punto A.1.3 dell’Allegato della Delibera CIPE 27/12/2002, n. 143) né il codice 

C.I.G.,  

6. di dare atto che il presente atto è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

 


